IN CANTICA CANTICORVM,

COMMENTARIA

quædam per Fratrem Alonsum ab
Orozco Augustinianum, nu-
per edita.

De titulo huius libri.

NEMO, quamlibet rudis,
 ignorat, quo titulo liber hic
 sit insignitus: equidem, Cā-
 tica canticorum Salomo-
 nis: Hebraicè verò sic habe-
 tur: Canticum canticorum
 quod Salomoni. Itaque nō
 se iam regē Iſraël appellat,
 vti in principio Prouerbio-
 rum, neque regem Hierusa-

Prouer. i.

lem se vocitat, quemadmodum in initio Ecclesiastes se
 nominarat, quæ nomina regalem dignitatem præ se fe-
 runt, sed proprio nomine vsus Salomonē se nuncupavit:
 nā Salomō, id est, dilectus Dei interpretatur. Ratio, quia
 non de instituenda hominum vita, sicut in Prouerbioꝝ
 libro, aut de contemnēdis rebus perituris, veluti in Eccle-
 siaste, sed de contemplatiua vita in hoc libro Canticorū
 apprimè discribitur: & de mirabili amore sponsi Christi
 IESV, & sanctæ Ecclesiæ exactè tractatur. Sanè Cātico-

Cantica canticorum, cur dicantur.
Exod. 15.
Iud. 5.
1. Reg. 2.

Origenes.

Not. d.

Tit. x.

Gal. 1.

S. Grego.

2. Cor. 3.

rum cantica iurè dicuntur ob mirabilem excellentiam quam habent. Non autem simpliciter cantica, sicut cetera quæ Moses, Delbora, & Anna decantarunt, nuncupanda sunt, Quimpotius in sacris literis quædam dicta sunt sabbatha, quædam verò sabbatha sabbathorum. Et rursus in templo alia dicebantur sancta, alia verò sancta sanctorum. Sic, Origene teste, nunc Salomonis Cantica canticorum dicta sunt. Beatus is qui ingreditur sancta, sed longè beatior, qui dignè sancta sanctorum intrat. Cœterum, fœlix qui sabbatha sabbathizat, fœlicior autem ille, qui sabbatha sabbathorum ritè obseruat. Ad eandem imaginem, beatus iure appellatur, qui voce canora cantica sacra decantat, satis denique beatior, qui corde candido, & pectore mundo hæc cantica canticorum eo spiritu cœcinit, quo ipsa cœscripta sunt. Enumerò, nisi quis Proverbia Salomonis opere impleuerit, vitam habens probè institutam: ne enim & Ecclesiastem peruolauerit, temporalia cuncta abhorrés, sonora voce epithalamium hoc nuptiale perfonare nequibit. Animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus, ut optimè clamat Apostolus. Imò omnia munda mundis, immundis autem nihil est mundum. Vndè te candide Lector vehementer hortor, moneo, atque obtestor, ut cantica hæc, quæ tot mysteriis affluunt, non lætites, nisi te mundo mortuum agnoueris, & cum Paulo asserere valeas: Viuo iam non ego, uiuit uerò in me Christus. Pallea tegitriticū, uti graphicè scripsit diuus Gregorius, & sic litera operit spiritum. Eam ob rem haud paleis uictitemur, iumentorum in morem, sed paleis pretis frumenta latentia capiamus. Scientes, quoniam litera occidit, spiritus autem uiuificat. Is prælibatis, sponfam auscultemus oportet, quauis Philomena dulcius canentem.

CAPVT

CAPVT PRIMVM
CANTICORVM:

OSCVLETUR me osculo oris sui, quia meliora sunt uerba tua uino fragrantia unguētis optimis. Hebraicè. *Osculetur me ab osculis oris sui.* Idque Græcè habetur.

MIROR flagrans amore sponsi, nunc sponsa oscula exposulat, aduentum Saluatoris magnopere cupiens: nō ignara quot calamitates inuerso orbi satanas per peccatum inuexit, dicēte regali Propeta: Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, nō est usque ad unū. Cui sententiæ ad stipulatur Apostolus dicens: Omnes in Adam peccauerunt, & egent gloria Dei. En quanta strages diaboli astucia in mundo oborta est. Sciens ergo, & verè sciens sancta Ecclesia, quòd sicut in Adam omnes moriuntur, ita & per Christum Iesum omnes uiuifi cabuntur: suspiria iactans, gemibunda clamat: *Osculetur me osculo oris sui.* Perinde dicat: sponsus meus, filius Dei, me in uisere dignetur: ipse magnum dilectionis mihi signum ostendat, ipse trabeam mortalitatis amore mei tactus, in uirginis Mariæ alio induat: ita ut homo factus, ore suo sacrosancto me erudiat: eruditamq; omnium charissimum donis decoratam efficiat: adeò ut nec rugam, neque maculam post hac ipsa habeam. Notandum, ut per bellè Origenes inquit, quòd moris Hebræorum est, quem sacra

A 2 scri-

scriptura sectatur, imperatiuum modū, pro opratiuo ponere, vt tibi: Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum, hoc est, vt inam sanctificetur nomen tuum in nobis. Sic in presenti: Vtinam me osculetur filius Dei, eas ob res patrem cælestem obnixè præcor, vt quamprimū eum mittat, quem admodum per ora prophetarum sua dignatione ipse sponndit. Vsq̄ue quo sponsus meus per Moſen, & Aaron alioſque vates, & si insignes, mihi oscula mittit: iam ipſus amoris ſymbola, & ora contingere cupio. Ipse veniat, ipse descendat, cui me totam deuoui, dicaui, ac facraui. *Quem* toto diligo affectu: quem deniq; super omnia vnice amo. Alluſio est ad illud *Eſaiæ* clamantis: Emitte agnum Domine dominatorem terræ de petra deserti, ad montem filæ Sion. Et iterum: Vtinam disrumperes cælos, & venires. Et in *Pſalmo*: Emitte manum tuam de alto, etripe me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum. Manus patris omnipotentis vnigenitus filius eius est. Omnia per ipſum facta sunt, & sine ipſo factum est nihil. Sanè vbi legem dedit in monte Sina, digito suo Deus eam scripsit: quādo verò Euangelium sanctum in orbe apparuit, manus patris (id est) filius vnigenitus datus est nobis. Quique eò venit, vt legem amoris daret, eam & opere prior ipse adimpleret, eo cõtestante: Nõ veni soluere legem, aut Prophetas, sed adimplere. Si quidem benè meritò sponſa sic orat, sic totis nisibus Patrem precatur, sciēs, quia Moſes impeditioris linguę erat, vt ipse de se fatetur: *Eſaias* immunda labia se habere asserit: *Hieremias* puerū se nominat, dicēs: A. a. a. nescio loqui, quia puer ego sum: at filius Dei Dominus *I E S V S*: speciosus forma præ filiis hominum, diffusam habet gratiam in labiis suis. Ideò ore suo, & non alieno, fluenta doctrinæ mihi largiri dignetur, & subinde fiet in me

fons,

fons aquæ viuæ, salientis in vitam æternam.

Summa, osculum, quod sponſa tantopere cupiebat, in carnatio verbi est, nec non & sermo eius viuus & efficax, osculum omnimoda suauitate referri dici potest. Quo ibimus, ait beatus Petrus, verba vitæ æternę habes? Non planè osculum hoc est coniunctio labiorum, quæ interdū pacem mentitur animorum, vt de Iuda, & Ioab memoriam proditum est: sed infusio gaudiorum, & reuelatio secretorum, ac spiritalis vnio animæ cum Deo. Qui adhæret Deo, vnus spiritus est. Sed iam obsecro fratres altius mecum verba sponſę expendite. Quæ nam est ista, quæ tam audaci confidentia loquitur, ita vt oris filij Dei osculum petat? Non fatei erat, cum diua Magdalena ad pedes tanti regis se dere, & eos osculari? Agite fratres, & virtutem amoris sancti nunc agnoscite, equidem perfecta charitas foras mittit timorē. Mirabile dictū, dilectio sancta audax est, maiestatem ignorat, omnia æquat, omnia audet, & omnia sibi licere existimat. Alioqui Maria Magdalena lachrymabunda in horto magistro suo non diceret: Si tu sustulisti eum dicito mihi, & ego eum tollam. Ecce mulier fragilis amore *I E S V S* succensa, opus magnum promittit, quod suapte natura exequi non valebat. Quid quod Paulus charitate nimia fretus dixit: Omnia possum in eo, qui me confortat! O mirabilem amoris vim, ostendendam, & admirandam charitatis energiam. Diligamus Deum, obsecro charissimi, quoniam ipse prior dilexit nos. Non honores mundi, summi instar euanescentes, non diuitias falaces, aut carnis delicias affectemus vnquam: sed cum sponſa orantes clamemus. *Osculetur me I E S V S* meus *osculo oris sui*. Nõ seruum cum baculo mittat, quia vitam præstare non potest: veniat, qui est via, veritas & vita. Alioqui non resurgo, non respiro, aut de puluere excu-

A 3 tiar,

*Eſai. 26.**Pſal. 143.**Ioan. 1.**Matth. 5.**Exo. 4.
Eſai. 6.
Hiere. 1.**Pſal. 44.**Ioan. 4.**S. Ber. ser. 2
in canti.**1. Corin. 6.**Luc. 7.**Ioan. 1. 9.**Phil. 4.**1. Reg. 4.*

tiar, nisi propheta magnus veniat, & ori meo oscula figat, ut olim tempore Elisei in figura contigit. Cæterum quam efficax fuerit oratio spōsæ, sequētia indicāt verba. *Quia meliora sunt vbera tua vino, fragrantia unguentis optimis.*

Verūm quia scriptum est, oratio humiliantis se, nubes penetrat, humili sua precatione sancta Ecclesia necdum nubes, sed omnes caelos penetravit. Aded ut filius Dei Christus I E S V S (ut optimè sanctus Gregorius testatur) anxietatem sponsæ suæ vnicè dilectæ sentiens, votum exaudiens, osculum dulcis inspirationis porrigit: & ne desiderio ingenti laceat, gustu suauitatis lenit. Et dum suam præsentiam exhibet, eam ad maius dilectionis osculum accendit. Mirares, satisque miranda, quem presentem habet, mox gaudens, mutata voce alloquitur, & clamat: *Quia meliora sunt vbera tua vino, fragrantia unguentis optimis.* En charissimi quam sit verum illud Propheta: Adhuc te loquente dicam: ecce adsum. Itaque sponsa orare desistēs, ad sponsum quominus conuertitur, & vbera illius miris encomiis collaudat. Verum Saluatoris vbera dilectio Dei, & proximi sunt. Hisce vberibus spōsam suā dilectam lacte pietatis nutrit, & in tentationum calamitatibus fouet: & ut persistat reficit, iuxta illud Osee: Duceam in solitudinem; & ibi loquar ad cor eius, & lactabo eam. Sunt etiam vbera sponsi vtrunque testamentū, quorum candida doctrina omni lacte dulciori, Ecclesia Romana suos filios quotidie alit, nutrit, ac roborat. Enimvero extra sanctam hanc ecclesiam, non lac, sed lethale venenum inuenitur. Talis plandē hæreticorum doctrina, & pestilentissima commenta. Rursus vbera sponsi liberalitas, & misericordia eius erga nos sunt, dicente Zacharia: Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitauit nos, oriēs ex alto. **Quemadmodum in vberibus ma-**

ternis

ternis infantes omne habent nutrimentum, atque solatium, neque alia extra ea quaerunt, desiderant vè: ita sancta Ecclesia, vel quælibet anima pia, in vberibus diuinæ misericordiae, & pietatis sitū suum omne gaudium, & pabulum inuenit, cum Dauide clamās: Renuit consolari anima mea, & memor fui Dei, & delectatus sum, & exercitatus sum, & defecit spiritus meus. O felix anima quæ omnia mundi oblectamenta posthabens, ex vberibus Saluatoris lac dulcissimum quotidie, nec non & quavis hora suggit. Quasi modo infantes lac concupiscite, ut in eo crescat, ait beatus Petrus. Nonne erga nos quasi maternum amorem Deus optimus habet? Ad Ecclesiam Israeliticam loquens, sic inquit: Nunquid potest mulier obliuisci infantem suum? si illa oblita fuerit, ego tamen tui non obliuiscar: ratio, quia in manibus meis scripsi te. Etenim tunc clavis ferreis Christi I E S V manus non erant vulneratae, quia humanitatem nostram non assumpserat. Nunc verò in manibus suis omnes fideles conscripti sumus: ita ut ob oculos nos semper habeat, nec possit nostri vnquam obliuisci. Vtinam vicissitudinem amoris ei reddētes, diu noscūque illius recordemur, gratias agentes: neque eius vel per momentum obliuiscamur. Quod verò super vinum sponsa meliora testatur fore sponsi vbera: perinde est, ac si dicar: Super omnes delicias, & super omnia mundi gaudia tua vbera diligo. Peculiare est vino lætificare cor, ut in Psalmo legitur: Vinum lætificat cor hominis. Vnde per vinum omnimodam lætitiā mundi intelligimus. Quid quod vinum intellectū excæcat: Sicut quondā de Noë scriptum est, quippe qui mero immodico inebriatus est? At contra, vbera hæc intellectū acutiūt, & illumināt vehementer. Illud apostatare facit etiā sapientes: hæc homines quamlibet idiotas sapientissimos efficiunt.

A 4 Quid

4. Reg. 4.

S. Grego. in
canti.

Esai. 65.

Osee. 2.

Lucæ. 11.

Psalm. 76.

1. Pet. 2.

Esai. 49.

Nota.

Psalm. 103.

Gene. 9.

Quid plura? non modo hæc sponſi cæleſtis vbera cuiſuis vini delectamentum & ſaporem exuperant, ſed vnguentis optimis fragrant. Hebraicè habetur: Odor vnguentorum tuorum ſuper omnia aromata. Poſt oſculum viſitationis, ſtatim vnguentorum odorè ſenſit. Ideò memoriam abundantia: ſponſi eructat: neque tacere valet quod deguſtauit, vt nos alliciat; & prorfus allecetet, ad ſpernendas mundi, carnis vè delicias. O verè foelix mens, quæ late ſapientia: reficitur, vino deſſecato inſlāmatur, ac inebriatur: nam ſcriptum eſt: Calix meus inebrians, quàm præclarus eſt! Et iterum: Inebriabūtur ab vbertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos Domine. Beata inquam anima, quæ odore excitatur, vt magis ac magis ſponſum diligat: & tandem vactione ſacratur. Quæ omnia ex diuinitatis oſculo, tanquam è fonte puriſſimo dimanant. Hinc non oſculum tantum, ſed crebra oſcula frequentes viſitationes petamus oportet. Sic ex Hebræo paulò ante, notauiſimus: *Oſculetur me ab oſculis oris ſui*. Nō utique ſponſus noſter ex alto venit ad nos, niſi vnguento mirabili delibutus: nec decebat patrem aliter filium ſuum ad nuptias deſtinare: ſicut exactè Origenes notat. Ipſe quidè caput noſtrum eſt, noſque membra eius. Eam ob rem, ſicut vnguentum in capite quod deſcendit in barbam Aaron, & ex barba deſluit ad oram vſque clamidis: ſic de plenitudine eius, omnes accepimus gratiam pro gratia. Oter quaterq; beatus, qui iam cum Apoſtolo exclamare poteſt: Bonus odor Chriſti ſumus in omni loco. Si quidem virtus quæque miro odore fragrat, ad eò vt Angelos ipſos laſtificent ſiſes noſtra, charitas, ſpes, caſtitas, patientia, & alia id genus. Sed ò inſoelicem orthodoxum, qui hoc audit, & in limo ſcleris volutatur: quiq; illud Pſalmi nō